Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 311/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO MELHORIAS EM ESTRADAS VICINAIS, PONTE E
LOMBADAS EM DIFERENTES LOCALIDADES DO MUNICÍPIO.

Venho sugerir providências urgentes em diferentes pontos do município, que
têm apresentado riscos à segurança da população.

1. Estrada Vicinal: Melhorias na estrada vicinal que segue para a
Fazenda da Reforma, cuja condição atual dificulta o tráfego e pode ocasionar
acidentes.

2. Lombadas: Instalação de lombadas nos bairros Almas e Rio
Branco, onde a alta velocidade dos veículos tem colocado em risco a segurança
dos pedestres, especialmente crianças e idosos.

3. Ponte: Reforma urgente na ponte próxima à Fazenda da Dona
Ivone, que se encontra deteriorada, oferecendo riscos aos usuários da via.

4. Perigo de uma Pedra: Retirada de uma pedra localizada no
bairro Pinhalzinho dos Lopes, próxima à residência do senhor Claudemir (Mila),
que, em dias de chuva, representa grande risco de deslizamento, dificultando o
acesso e a segurança dos moradores.

5. Reparos na Estrada: Manutenção da estrada entre a casa da
senhora conhecida como Deia e o Cemitério, que se encontra em más condições
e também precisa de melhorias.

Essas intervenções são fundamentais para garantir a segurança e o bem-estar
dos moradores e usuários dessas vias.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 08 de maio de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR